
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/02/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 151

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1360 del 07/02/2019

OGGETTO: COLLEGAMENTO METROPOLITANO TRA LA STAZIONE FS DI CATANZARO IN 
LOCALITÀ GERMANETO E LA STAZIONE DI CATANZARO SALA E ADEGUAMENTO A LINEA 
METROPOLITANA TRA CATANZARO SALA E CATANZARO LIDO. "RETTIFICA DEL 
DECRETO DI OCCUPAZIONE D'URGENZA PREORDINATA ALL'ESPROPRIAZIONE, 
IMMISSIONE IN POSSESSO E DETERMINAZIONE IN VIA PROVVISORIA DELL'INDENNITÀ 
D'ESPROPRIO N° 8940 DEL 01.08.2016". DITTA CATASTALE: CALABRESE ADELE NATA A 

 IL ; CHIRICO CATERINA NATA A  IL  (071).. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



della Regione Calabria.

Determ. n. 151 del 05/02/2019 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI
- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della G.R. e  
sulla dirigenza regionale”;
- la Delibera della G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999, recante “Adeguamento delle norme legislative e  
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D. Lgs. n. 29/93 
e ss. mm.. e ii”;
- il Decreto del Presidente della Regione n. 354 del 21 giugno 1999, recante “Separazione dell’attività  
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 
206 del 15 dicembre 2000;
- il D. Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare gli articoli 16 e 17;
- la Direttiva 2004/18/CE e successive modifiche ed integrazioni;
- il D. Lgs. n. 190/2002 e s. m. e i.;
- la L.R. 17 agosto 2005 n. 13 e s. m. e i.;
- la L.R. 1/06, art. 25 c.1;
- la Delibera della G.R. n. 770 dell’11 novembre 2006, con la quale è stato approvato l’ordinamento 
generale delle strutture organizzative della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
-la D.G.R. n. 258 del 14 maggio 2007, con la quale sono state apportate modifiche all’ordinamento 
generale delle strutture organizzative della Giunta Regionale;
- la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 avente ad oggetto “Approvazione nuova Struttura organizzativa 
della G.R e Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali – Revoca della Struttura Organizzativa 
della Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013” ha definito l’organigramma 
amministrativo della Regione Calabria  tenendo principalmente conto delle disposizioni legislative di cui 
ai D. Lgs n. 165/2001 e n. 196/2003;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 643 del 18.12.2018, con la quale l'Ing. Domenico Maria 
Pallaria  è  stato  individuato  quale  Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento  n.  6  "Infrastrutture, 
Lavori Pubblici, Mobilità";
-  il D.P.G.R. n. 139 del 19.12.2018 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente 
del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Maria Pallaria; 
VISTA la L.R. n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
VISTA la L.R. n.8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
VISTA la L.R. n.55 del 22.12.2017 “Legge di stabilità regionale 2018”;
VISTA la L.R. n.56 del 22.12.2017 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2018 – 2020” ;
VISTA la l..r. n. 48 DEL 21.12.2018  " Legge di Stabilità Regionale 2019”"
VISTA la l.r  n. 49 DEL 21.12.2018 " Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2019-2021"
VISTA la DGR n. 648 del 21.12.2018 recante "  Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di 
previsione della Regione Calabria per gli anni 2019 - 2021 (ARTT. 11 E 39, C.10, D.LGS 23.6.2011, 
N.118).
VISTA la DGR n. 649 del 21.12.2018 recante "Bilancio finanziario gestionale della Regione Clabria per 
gli anni 2019 - 2021 (ART.39, C.10, D.LGS 23.6.2011, N.118)"
VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., concernente il “Codice dei contratti pubblici 
relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, e successive 
modificazioni e integrazioni;
VISTO il  D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del   Decreto 
Legislativo 12 aprile 2006, n.163 s.m.i.”;
VISTO il D.lgs  n. 50 del 19.04.2016 ed in particolare l'art. 216 comma 1 (disposizioni transitorie e di  
coordinamento);
VISTI ANCORA
-  il  Regolamento (UE) n.1303/2013 del  Parlamento Europeo e del  Consiglio del  17 dicembre 2013, 
recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul 
Fondo di Coesione che abroga il Regolamento (CE) n.1083/2006;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il  Regolamento (UE) n.1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio,  del 17 dicembre 2013, 
relativo  al  Fondo  Europeo  di  sviluppo  regionale  e  a  disposizioni  specifiche  concernenti  l’obiettivo 
“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il Regolamento (CE) n.1080/2006;
- il  Regolamento (UE) n.1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio,  del 17 dicembre 2013, 
relativo al Fondo Sociale Europeo e che abroga il Regolamento (CE) n.1081/2006;
-  il  Regolamento di  esecuzione (UE) n.288/2014 della  Commissione,  del  25 febbraio 2015,  recante 
modalità di applicazione del Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio;
- il Regolamento n.215/2014 di esecuzione della Commissione del 7 marzo 2014 che stabilisce norme di 
attuazione del Regolamento (UE) 1303/2013 per quanto riguarda la determinazione dei target intermedi 
e dei target finali nel quadro di riferimento dell’efficacia dell’attuazione e la nomenclatura delle categorie 
di intervento per i fondi strutturali e di investimento europei;
-  il  Regolamento  Delegato  (UE)  n.480/2014  della  Commissione  del  3  marzo  2014  che  integra  il 
Regolamento
- (UE) n.1303/2013;
- la Delibera n.18 del 18 aprile 2014, del Comitato interministeriale per la programmazione economica 
recante “Programmazione dei Fondi Strutturali e di investimento Europei 2014-2020: approvazione della 
proposta di accordo di partenariato”;
- la Decisione C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014 con la quale la Commissione  Europea ha adottato 
l’Accordo di  Partenariato che stabilisce gli  impegni  per  raggiungere gli  obiettivi  dell’Unione Europea 
attraverso la  Programmazione dei  Fondi  Strutturali  e  di  Investimento Europei  (SIE) e rappresenta il 
quadro di  riferimento  nell’ambito della  quale  vengono declinati  i  Programmi Operativi  assegnati  alla 
titolarità delle Amministrazioni Nazionali e Regionali;
- la Delibera n. 8 del 28 gennaio 2015 del comitato Interministeriale per la programmazione economica 
recante “ Accordo di partenariato per la programmazione dei Fondi strutturali e di Investimento europei 
2014-2020- Presa d’atto”;
-  la  Decisione di  esecuzione C(2015) 7227 final  del  20 ottobre 2015 con la  quale la Commissione 
Europea ha approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-2020;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 501 del 1 dicembre 2015 con la quale la Giunta Regionale ha 
preso atto della Decisione di approvazione del Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 
2014-2020;
- la Deliberazione n°45 del 24 febbraio 2016 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto del POR 
Calabria FESR-FSE 2014/2020 e dell’Informativa sulla decisione finale della procedura di valutazione 
Ambientale Strategica (VAS) del POR;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del 15 aprile 2016 ad oggetto “Variazione al bilancio di  
previsione finanziario 2016-2018 e annualità successive (art. 51, c. 2, lett. a), del d.lgs. n. 118/2011).  
Iscrizione Programma Operativo Regionale FESR FSE 2014/2020”;
-  la  nota  del  Settore  Infrastrutture  di  Trasporto  prot.  n°219815  del  3  luglio  2017,  indirizzata  al 
Dipartimento  Bilancio,  Finanze  e  Patrimonio  e  al  Dipartimento  Programmazione  Nazionale  e 
Comunitaria,  con  allegata  tabella  contenente  il  cronoprogramma  delle  somme  impegnate  e  da 
impegnare,  suddivise  per  annualità,  coerentemente  ai  Quadri  Economici  di  progetto  per  il  Grande 
Progetto Sistema di collegamento metropolitano tra Cosenza Rende e Università della Calabria e per il 
Grande Progetto Sistema metropolitano Catanzaro Città-Germaneto;
-  la  Deliberazione di  Giunta Regionale n°325 25 luglio 2017 ad oggetto “POR Calabria FESR-FSE 
2014/2020. Rimodulazione del Piano Finanziario Asse 4 Efficienza energetica e Mobilità sostenibile –  
Obiettivo Specifico 4.6 – Azioni 4.6.1 – 4.6.2.”
-  la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n°332  del  25  luglio  2017  ad  oggetto  “Rimodulazione  del  
programma  Operativo  Regionale  FESR  FSE  2014/2020  e  conseguenti  variazioni  compensative  al  
bilancio di previsione 2017-2019 e annualità successive e riclassificazione dei relativi capitoli.”
VISTO il Decreto del Dirigente del Settore 3 “Programmazione e Gestione Infrastrutture di Trasporto” n° 8940 
del 01.08.2016 avente ad oggetto: “Collegamento metropolitano tra la stazione FS di Catanzaro in località  
Germaneto  e  la  stazione  di  Catanzaro  Sala  e  adeguamento  a  linea metropolitana  tra  Catanzaro  Sala  e  
Catanzaro  Lido”  occupazione  d'urgenza  preordinata  all'espropriazione,  immissione  in  possesso  e 
determinazione in via provvisoria dell'indennità  d'esproprio, della Ditta Catastale: Calabrese Adele nata a 

 il ; Chirico Caterina nata a  il  (071).

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO che nel suddetto Decreto veniva indicata la superficie di esproprio definitivo per le seguenti 
particelle:
Foglio di Mappa n° 77, particella n° 153 (porzione ricadente in Z.T.O. F1) mq 2.478
Foglio di Mappa n° 77, particella n° 153 (porzione ricadente in Z.T.O. F3) mq 490
Foglio di Mappa n° 81, particella n° 294 (ricadente in Z.T.O. F3) mq 290
Foglio di Mappa n° 81, particella n° 457 (ricadente in Z.T.O. F3) mq 360
Foglio di Mappa n° 81, particella n° 459 (ricadente in Z.T.O. F3) mq                 161  
Per complessivi mq 3.779
e le seguenti superfici di esproprio temporaneo:
Foglio di Mappa n° 77, particella n° 153 (porzione ricadente in Z.T.O. F1) mq 1.130
Foglio di Mappa n° 77, particella n° 153 (porzione ricadente in Z.T.O. F3) mq              1.545  
Per complessivi mq 2.675
CHE in fase di frazionamento delle aree oggetto di esproprio, si è riscontrato un errore di superfici, relativo alla 
particella n° 153 del Foglio di Mappa n° 77 così riconsiderata:
Esproprio Definitivo:
Foglio di Mappa n° 77, particella n° 153 (porzione ricadente in Z.T.O. F1) mq 3.080
Foglio di Mappa n° 77, particella n° 153 (porzione ricadente in Z.T.O. F3) mq 780
Esproprio Temporaneo:
Foglio di Mappa n° 77, particella n° 153 (porzione ricadente in Z.T.O. F1) mq 2.150
Foglio di Mappa n° 77, particella n° 153 (porzione ricadente in Z.T.O. F3) mq 2.567
CHE detta incongruenza è da considerarsi quale errore numerico riportato nell’Elenco Ditte (parte descrittiva), 
mentre  la  superficie  evincibile  nella  parte  grafica  del  Piano  Particellare,  (da  considerarsi  prevalente  sulla 
descrittiva)  risulta  la  medesima  di  quella  rilevata  in  sito  per  il  frazionamento  da  effettuarsi;
ATTESO che la superficie che si evince dalla parte grafica in contrasto con la superficie indicata nell’Elenco 
Ditte,  prevale  su quest’ultima in  quanto rappresenta in  maniera incontrovertibile  l’esatto  dimensionamento 
dell’opera; 
CHE,  per  le  motivazioni  sopra riportate,  occorre procedere alla  modifica del  decreto DG n.   n°  8940 del 
01.08.2016.
VISTA la  D.G.R.  n.165 del  27.04.2017 recante  “Chiusura  dei  conti  relativi  all’esercizio  finanziario  2016 – 
Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi (art.3, comma 4, d.lgs. 23.6.2011, n.118)”; 
VISTA, inoltre, la DGR. n. 152 del 26.04.2018, recante “ Chiusura dei conti relativi all'esercizio finanziario 2017 
– riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi (artt. 3 comma 4 del d.lgs del 23 giugno 2011 n°11);
VISTO il Decreto n.5843 del 14.05.2014 del Dirigente Generale del Dipartimento n.9 – Lavori Pubblici ed 
Infrastrutture della Regione Calabria, di nomina del team di supporto al RUP per la realizzazione del 
collegamento metropolitano ferroviario tra Germaneto e la città di Catanzaro;

ATTESTATA ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47/2011 la copertura finanziaria del provvedimento sul capitolo istituito 
U2401030604, impegno n. 4282/2018 ex impegno 4199 del 01.01.2016 e n. 4200/2017. 

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative, su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, acquisita 
in atti, per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente confermati,

1. DECRETA

1) 1.   di  modificare,  per  i  motivi  riportati  nelle premesse, il  Decreto n° 8940 del  01.08.2016 nella  parte 
riguardante le superfici oggetto di esproprio per come di seguito indicate:
2) Espropri Definitivo:
3) Foglio di Mappa n° 77, particella n° 153 (porzione ricadente in Z.T.O. F1) mq 3.080
4) Foglio di Mappa n° 77, particella n° 153 (porzione ricadente in Z.T.O. F3) mq 780
5) Foglio di Mappa n° 81, particella n° 294 (ricadente in Z.T.O. F3) mq 290
6) Foglio di Mappa n° 81, particella n° 457 (ricadente in Z.T.O. F3) mq 360

7) Foglio di Mappa n° 81, particella n° 459 (ricadente in Z.T.O. F3) mq                 161  

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



8) Per complessivi mq 4.671
9)
10) Esproprio Temporaneo:
11) Foglio di Mappa n° 77, particella n° 153 (porzione ricadente in Z.T.O. F1) mq 2.150

12) Foglio di Mappa n° 77, particella n° 153 (porzione ricadente in Z.T.O. F3) mq              2.567  
13) per complessivi mq 4.717
14)

2.  di determinare, quale conseguenza di quanto al punto 1 precedente, l’indennità provvisoria di esproprio per 
come segue:

1) Esproprio Definitivo (Z.T.O. F1) = mq 3.080 x euro/mq 9,00 = € 27.720,00

2) Esproprio Definitivo (Z.T.O. F3) = mq 1.591 x euro/mq 10,00 = € 15.910,00

3) Esproprio Provvisorio (Z.T.O. F1) = mq 2.150 x (1/12 x anno x 3 anni) euro/mq 9,00   € 4.837,50

4) Esproprio Provvisorio (Z.T.O. F3) = mq 2.567 x (1/12 x anno x 3 anni) euro/mq 10,00  € 6.417,50

3.  di notificare il presente decreto alla ditta catastale interessata secondo le forme degli Atti processuali civili.

4. che la somma complessiva di € 54.885,00 trova copertura finanziaria sull’impegno n. 4282/2018, ex impegno 
4199 del 01.01.2016 e n. 4200/2017, di cui al capitolo istituito U2401030604.

5.  di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 
11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14.03. 2013, n. 33. e 
nel rispetto delle disposizioni del D.lgs 30 giugno 2003 n. 196 a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Funzionario
PETRUNGARO GIOVANNA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente e Responsabile Unico del 
Procedimento

SIVIGLIA SALVATORE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


